

Kære Naboer

Med et tilbageblik på bestyrelsens arbejde siden vi blev valgt i august 2023, kan tiden beskrives med ordene:

Sammenhold
Samarbejde
Strategiarbejde

Vi har i bestyrelsen haft et mål om at opbygge og forstærke vores lokale **sammenhold & samarbejde**. Vi har i bestyrelsen med udgangspunkt i troen på at vi sammen står stærkest og at vi ved at kende vores nabo får et stærkt og empatisk lokalområde, åbnet op for Dialogkaffe. Dialogkaffe som en mulighed for at lære hinanden at kende. I har taget imod dialogkaffe med åbent sind og I har rakt ud og sagt ja til dialog. Vi har også forsøgt os med afholdelse af livestreaminger af foredrag fra Århus universitet også i et forsøg på at møde hinanden, naboen til kaffe og hyggelig snak. I har vist at I også vil sammenhold, samarbejde, hinanden og lokalområdet. Tak til alle der har sagt ja, tak til alle som rakte ud til at mødes og til at ville dialogen.

Perioden har i den grad været præget af et kæmpe **strategisk** arbejde på mange fronter. Dels en strategi for kommunikation fra bestyrelsen til jer naboer. Vi, i bestyrelsen, varetager jeres interesser og derfor skal I vide hvad vi laver på jeres vegne. Derfor har I oplevet en langt højere grad af kommunikation fra bestyrelsen i den forgangne periode. Nogen kan måske mene der har været for meget, men vi har forsøgt at oplyse om det der er foregået, og ja, der er foregået rigtig meget.

Dels et **strategisk** arbejde i forhold til håndteringen af Biocircs ansøgning Ringsted Go Green. En strategi der skulle hjælpe lokalområdet med at komme i mål med en afvisning af Biocircs ansøgning. Vi valgte en strategi med at nedsætte en arbejdsgruppe, en arbejdsgruppe med stærk saglig og faglig tyngde. Strategien var at give administration og Byrådet en saglig, faglig og evidensbaseret begrundelse for at afvise Biocirc. Er vi kommet i mål? Vi er kommet i mål med at give Byrådet og administrationen saglige, faglige evidensbaserede begrundelser for en afvisning af Biocirc. Vi er kommet i mål med at få Byrådet og de faglige udvalg under Byrådet til at lytte, til at tvivle på administrationens fremlæggelse af projektet, til at tvivle på Biocircs data. Vi er kommet i mål med at de faglige udvalg har stillet krav til uvildig ekspert rådgivning, til inddragelse af lokalområdet, til et samarbejde ikke kun med administrationen men også med deltagelse af de faglige udvalg. Er vi nået i mål med en afvisning af Biocircs ansøgning? Nej det er vi ikke. Men vi har nået meget og vi har nået noget helt unikt – **Sammenhold & Samarbejde**. Unægtelig noget af det mest positive ved denne lange og seje kamp. I har vist, ved jeres seje og utrættelig kamp på Sociale medier, i pressen, ved at troppe op til demonstration efter demonstration, at her holder vi sammen. Vi vil i bestyrelsen gerne sige en kæmpe stor tak fordi I har bakket op om og troet på vores strategi, en kæmpe tak til vores arbejdsgruppe for en kæmpe indsats, en kæmpe tak til jer hver især for at tage kampen op. Tak.

Samarbejde på mange fronter har præget perioden, dels i dialogkaffe, dels alle som har lagt kræfter i det praktiske; kaffebrygning, bannermaling, indkøb af fakler osv. Men vi har også opnået et utrolig godt samarbejde med Ørslev Landsbylaug. Et samarbejde som ikke kun tæller håndteringen af Biocirc men også foredrag, fælles arrangementer. Vi håber på et endnu større og tættere samarbejde fremover.

Ovennævnte har fyldt utroligt meget de forgangne måneder. Der har dog også været tid til at kigge på tre bevillinger til lokalrådet. En til ny midlertidig hjemmeside, som er opsat. En bevilling til markering af trampesti i Nordrup, en igangværende opgave. En bevilling til flytning af hjertestarte i Nordrup som ligeledes er en igangværende opgave.

Der har været dialog med Teknisk forvaltning omkring byporte til Nordrup, Farendløse, Tvindelstrup og Mulstrup. Der har været drøftet vejsikkerhed, og herunder bl.a. hastighedsnedsættelser i samme byer. De første byporte og hastighedsbegrænsninger opsættes i år og resten følger de kommende år.

Deltagelse i Landsbyforum har også været en af mange opgaver.

Det er ingen hemmelighed, at det har været en arbejdstung periode for bestyrelsen. Konsekvensen har desværre været at vi i sidste uge har måtte sige farvel til vores Sekretær, Helle Sjøberg Fredensborg, som har valgt at træde ud af bestyrelsen. Vi vil gerne sige en stor tak til dig, Helle, for det store arbejde du har lagt som Sekretær i lokalrådet og som repræsentant i landsbyforum. Tak.

Med Helles udtræden har vi dog været så heldige at vores 1. suppleant, Anne Slott Jacobsen, er indtrådt som bestyrelsesmedlem i stedet for Helle. Tak til dig, Anne, for at træde til.

Med denne rokering betyder det, at vi i dag ud over de oplyste poster på valg også skal finde en ny suppleant. Der er således to bestyrelsesposter, to suppleant poster, en revisorpost og revisorsuppleant post på valg i dag.

En praktisk oplysning. Jeg vil gerne oplyse om, at efter endt generalforsamling, vil der være en pause hvor den nyvalgte bestyrelse konstituerer sig, herefter vil der være mulighed for at blive og få en dialog omkring Biocirc, Byrådets beslutning og hvad der måtte være af spørgsmål, tanker til hinanden og bestyrelsen. Således opfordrer bestyrelsen til at generalforsamlingens punkt - Evt. ikke bruges på spørgsmål rettet mod Biocirc og projektet. Det håber vi der er opbakning til.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til, at sige en stor tak alle sponsorer, tak for jeres økonomiske støtte til Nordrup Farendløse Lokalråd, den er der i den grad brug for. Tak.

Afslutningsvis vil jeg gerne sige en kæmpe tak til den siddende bestyrelse, for at bakke op om mig som formand og for at følge med i et til tider meget højt tempo, for medspil og modspil, for et rigtig godt samarbejde og for den store indsats I har gjort for vores lokalområde. Tak.

På vegne af Nordrup Farendløse Lokalråds bestyrelse

Mette Lund

